ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారతదేశం విశ్వసనీయ ఆర్థిక వ్యవస్థగా ప్రపంచ దేశాలతో నమ్మకమైన భాగస్వామిగా ఉందని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు.
- 2. బీహార్ లో చేపట్టిన ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక సవరణ 66 శాతం పూర్తి అయింది.
- 3. యాక్సియం-4 మిషన్లో అంతరిక్ష కేంద్రానికి పెళ్లిన భారత వ్యోమగామి శుభాంశు శుక్లా, మరో ముగ్గురు వ్యోమగాములు ఈసెల 14న భూమికి తిరు గు ప్రయాణం అవుతారని అమెరికా అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ - నాసా పెల్లడించింది.
- 4. లార్డ్ టో జరుగుతున్న అండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీ మూడవ టెస్ట్మ్యూచ్ లో ఇంగ్లాండ్ మొదటి రోజు 4 వికెట్లకు 251 పరుగులు చేసింది.

VP INDIAN ECONOMY

భారతదేశం విశ్వసనీయ ఆర్థిక వ్యవస్థగా ప్రపంచ దేశాలతో నమ్మకమైన భాగస్వామిగా ఉందని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన CII-ITC సస్టెసెబిలిటి అవార్డుల కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ధన్కడ్... ప్రస్తుతం ప్రపంచం గందరగోళ పరిస్థితుల్లో ఉందని, అయినప్పటికి భారత్ స్థిరమైన అభివృద్ధి దిశగా పురోగమిస్తోందని అన్నారు. ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థల్లో భారత్ నాల్గవ స్థానంలో ఉందని చెబుతూ... పునరుత్పాధక ఇంధనం, గ్రీడ్ హైడ్రోజన్, కార్బన్ మార్కెట్లలో పెట్టుబడులు పెట్టడం ద్వారా హరిత విప్లవానికి మార్గదర్శకంగా నిలుస్తోందని చెప్పారు. భవిష్యత్తుకు సిద్ధంగా ఉన్న పాఠ్యాంశాలను

రూపొందించడానికి విద్యా సంస్థలు, శిక్షణ సంస్థలు ప్రభుత్వంతో చాలా దగ్గరగా పని చేయాలని కోరారు.

NSD

BIHAR

బీహార్ లో చేపట్టిన ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక సవరణలో 66 శాతం పూర్డైంది. తుది గడువు ఇంకా రెండు వారాలకు పైగా సమయం మిగిలివుంది. జూన్ 24న ఓటర్ల జాబితా సవరణ ప్రారంభమైనప్పటి నుండి రాష్ట్రంలోని మొత్తం 7.89 కోట్ల మంది ఓటర్లలో 66.16 శాతం అంటే 5.22 కోట్లకు పైగా గణనను పూర్తి చేశారు. బీహార్ లో ఎన్నికల జాబితా ప్రత్యేక సవరణను కొనసాగించడానికి సుప్రీంకోర్టు నిన్న ఎన్నికల కమిషన్ కు అనుమతి ఇచ్చింది. అయితే, సవరణ ప్రక్రియను న్యాయబద్దంగా కొనసాగించేందుకు — ఆదార్, రేషన్ కార్డు, ఓటర్ కార్డు వంటి కీలక గుర్తింపు పత్రాలను ఆమోద పత్రాలుగా పరగణించాలని సుప్రీంకోర్టు కమిషన్ ను ఆదేశించింది.

NSD

AMIT SHAH - KERALA

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా రెండు రోజుల కేరళ పర్యటన నిమిత్తం ఈరోజు తిరువనంతపురం చేరుకుంటారు. రాష్ట్రంలోని 7 రెపెన్యూ జిల్లాల నుంచి బిజెపి వార్డు కమిటీ కార్యకర్తల సమావేశంలో ప్రసంగిస్తారు. ఈ సందర్భంగా తిరువనంతపురంలో పార్టీ కొత్త రాష్ట్ర ప్రధాన కార్యాలయాన్ని కూడా అమిత్ షా ప్రారంభిస్తారు. తాలిపరంబ రాజరాజ రాజేశ్వరి ఆలయ దర్శనం చేసుకోవడానికి ఆయన కన్సూర్ పెళతారు.

NSD

CENTER FLOOD ASSISTANNCE

వరదలు, కొండచరియలు విరిగి పడిన అస్సాం, మణిపూర్, మేఘాలయ, మిజోరం, కేరళ, ఉత్తరాఖండ్ రాష్ట్రాలకు పెయ్యి 66 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులు విడుదల చేయడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపింది. హోమ్ మంత్రిత్వ శాఖ నిపేదిక ప్రకారం అస్సాం కు 375 కోట్ల రూపాయలు, మణిపూర్ కు 29 కోట్లు, మేఘాలయ 30 కోట్లు, మిజోరంకు 22 కోట్లు,

కేరళకు 153 కోట్లు, ఉత్తరాఖండ్ 455 కోట్ల రూపాయలు కేటాయించింది. సైరుతి రుతుపవనాల సమయంలో భారీ వర్షాలు , వరదల వల్ల ఈ రాష్ట్రాలు ప్రభావితమయ్యాయి. వరదలు, కొండచరియలు విరిగిపడటం , వల్ల తీవ్రంగా నష్టపోయిన రాష్ట్రాలకు సహాయాన్ని అందించడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని హోమ్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ సంవత్సరం , కేంద్రం ఇప్పటికే 14 రాష్ట్రాలకు రాష్ట్ర విపత్తు సహాయ నిధి నుండి 6 పేల 166 కోట్ల రూపాయలు, 12 రాష్ట్రాలకు జాతీయ విపత్తు సహాయ నిధి నుండి పెయ్యి 988 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విడుదల చేసింది. అదనంగా , ఐదు రాష్ట్రాలకు రాష్ట్ర విపత్తు సహాయ నిధి నుండి 726 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విడుదల చేసింది. అదనంగా , ఐదు రాష్ట్రాలకు రాష్ట్ర విపత్తు సహాయ నిధి నుండి 726 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విడుదలయ్యాయి.

NSD

BREAK

ఆకాశావాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

AXIOM-4 - NASA

యాక్సియం-4 మిషన్లో భాగంగా అంతర్జాతీయ అంతరిక్ష కేంద్రానికి పెళ్లిన భారత వ్యోమగామి శుభాంశు శుక్లా, మరో ముగ్గురు వ్యోమగాములు ఈసెల 14న భూమికి తిరు గు ప్రయాణం అవుతారని అమెరికా అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ - నాసా పెల్లడించింది. యాక్సియం-4 మిషన్ ద్వారా శుభాంశు శుక్లాతో పాటు మరో ముగ్గురు వ్యోమగాములు అంతరిక్ష కేంద్రం నుంచి గత సెల 25న నింగిలోకి దూసుకెళ్లారు. 28 గంటల ప్రయాణం తర్వాత వారు ఐఎస్ఎస్ లోకి ప్రవేశించారు.

NSD

VICE CHANCELLORS CONF

వికసిత్ భారత్ లక్ష్యాన్ని సాధించడంలో విశ్వవిద్యాలయాలు కీలక పాత్ర పోషిస్తాయని కేంద్ర విద్యా మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అన్నారు. నర్మదాలోని కెవాడియాలో కేంద్ర విశ్వవిద్యాలయాల పైస్ ఛాన్సలర్ల రెండు రోజుల సదస్సును ప్రారంభించిన ఆయన - గత దశాబ్దంలో దేశంలోని ఉన్నత విద్యా నిర్మాణంలో ప్రాథమిక మార్పు వచ్చిందని అన్నారు.

(ధర్మేంద్ర ప్రదాన్ బైట్)

ఈ సందర్భంగా , సమగ్ర విద్య , పరిశోధన, ఆవిష్కరణ, సైపుణ్యాల అభివృద్ధి , బోధన, సంస్థాగత పాలన వంటి అంశాలపై చర్చించారు. జాతీయ విద్యా విధానం -2020 అమలును మరింత చైతన్యవంతం చేసే లక్ష్యంతో విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ ఈ సమావేశాన్ని నిర్వహించింది.

NSD

MEA-GLOBAL SOUTH REMARKS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ విదేశీ పర్యటనలపై పంజాబ్ ముఖ్యమంత్రి భగవంత్ మాన్ చేసిన వ్యాఖ్యలను విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తీవ్రంగా ఖండించింది. ఆ వ్యాఖ్యలను బాధ్యాతరహితమైనవని పేర్కొంది. MEA ప్రతినిధి రణధీర్ జైశ్వాల్ మాట్లాడుతూ... దక్షిణ భూ మండలం నుండి స్నేహ పూర్వక దేశాలతో భారత్ కు ఉన్న సంబంధాల గురించి పంజాబ్ ముఖ్యమంత్రి చేసిన వ్యాఖ్యలు విచారకరమని, ఆ రాష్ట్ర హోదాకు తగనివని అన్నారు.

NSD

KERALA – NIPAH

నిఫా పైరస్ కు వ్యతిరేకంగా జరిపే ఉమ్మడి పోరాటంలో భాగంగా నేషనల్ సెంటర్ ఫర్ డిసీజ్ కంట్రోల్ శాస్త్రవేత్తలు నిన్న పాలక్కాడ్, మలప్పురం జిల్లాలోని వివిధ ప్రదేశాలను సందర్భించారు. NCDC జాయింట్ డైరెక్టర్ ప్రణయ్ వర్మ నేతృత్వంలోని బృందం జిల్లాల్లోని వివిధ ప్రదేశాలను సందర్భించింది. పుణే లోని నేషనల్ ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ పైరాలజీ NIV నుండి మరొక శాస్త్రవేత్తల బృందం పాలక్కాడ్, మలప్పురం లోని నిఫా సోకిన ప్రదేశాలను సందర్శిస్తుంది. రాష్ట్రంలో నిఫా సోకిన 499 మంది ప్రత్యేక పైద్య పర్యవేక్షణలో ఉన్నారని ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి వీణా జార్ట్ తెలిపారు.

NSD

TEST CRICKET

లార్డ్ మో జరుగుతున్న అండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీ మూడవ టెస్ట్ మ్యాచ్ లో ఇంగ్లాండ్ మొదటి రోజు 4 వికెట్లకు 251 పరుగులు చేసింది. జో రూట్ 99 పరుగులు, టెన్ స్టోక్స్ 39 పరుగులతో క్రీజులో ఉన్నారు. ముందుగా టాస్ గెలిచి ఇంగ్లాండ్ బ్యాటింగ్ ఎంచుకుంది. భారత మీడియం ఫాస్ట్ బౌలర్ నితీష్ కుమార్ రెడ్డి ఒకే ఓవర్లో ఓపెనర్లు టెన్ డకెట్, జాక్ క్రాలీలను అవుట్ చే శారు. కాగా, జో రూట్, ఓలీ పోప్ 109 పరుగుల కీలకమైన భాగస్వామ్యాన్ని అందించడంతో ఇంగ్లాండ్ జట్టు కోలుకుంది. భారత్ తరఫున, నితీష్ కుమార్ రెడ్డి రెండు వికెట్లు, రవీంద్ర జడేజా, జస్పీత్ బుమ్రా ఒక్కొక్క వికెట్ పడగొట్టా రు. గాయాల కారణంగా నాలుగు సంవత్సరాల విరామం తర్వాత ఇంగ్లాండ్ పేస్ బౌలర్ జోఫ్రా ఆర్చర్ టెస్ట్ క్రికెట్లోకి తిరిగి వచ్చాడు. రెండవ టెస్ట్ లో విశ్రాంతి తీసుకున్న జస్పీత్ బుమ్రా మూడవ మ్యాచ్కు తిరిగి రావడంతో, భారత బౌలింగ్ బలపడినట్లు కనిపిస్తోంది.

NSD

IMD-వాతావరణ

తూర్పు రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. ఢిల్లీ, హర్యానా, చండీగఢ్, పంజాట్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, ఛత్తీస్గఢ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జార్ఖండ్, ఉత్తరాఖండ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో కూడా రోజంతా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని తెలిపింది.

NSD

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం.. తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SHUKLA MP-I 11.07.2025 VP INDIAN ECONOMY

Vice-President Jagdeep Dhankhar has said that India is on the right path to becoming a trusted economy, a reliable partner in the global value chain and a stable anchor in a volatile world. Addressing the CII-ITC sustainability awards function in New Delhi, the Vice-President said, the world at the moment is in turmoil and turbulence. Global configurations show no signs of abating. Supply chain disruption is taking place. In this disturbed scenario, Bharat is a prominent voice. Underlining the sustainable

development credentials of India, Dhnakhar said, Bharat is home to onesixth of humanity and world's largest economy at number four, and India is the torchbearers of a development paradigm. He exhorted Indian industry to become the torchbearer of the green revolution by investing in renewable energy, green hydrogen, circular economy models, and carbon markets. The Vice President said, Government of India has moved beyond a government-centric approach to a whole-of-society framework. Subnational and local governments, civil society, private sector players and communities, all are vital cogs in this engine of progress. But, this engine has to fire on all cylinders if we have to achieve tangible success, he added. Dhankar said the government is doing its bit by a number of innovative steps, but a major part for effective transformation has to be done by the industry. He urged industry to work very closely with academia, training institutes, and the government to design future-ready curricula. The Vice President exhorted India Inc. to expand its global presence - not just in markets, but in ideas, standards, and solutions. He also exhorted to build 'Brand India' on four pillars - quality, trust, innovation, and ancient wisdom reimagined for modern relevance.

CB/IANS/0424

BIHAR - VOTER COVERAGE

The Special Intensive Revision of electoral rolls in Bihar has reached 66 per cent voter coverage, with the final deadline still more than two weeks away. As of 6 PM yesterday, over 5.22 crore enumeration forms, that is 66.16 percent of the total 7.89 crore electors in the state have been collected since the voter list revision drive began on June 24. The Election Commission of India has credited this progress to strong voter participation and the efforts of nearly 78,000 Booth Level Officers, including 20,000 newly appointed ones, along with over 4 lakh volunteers helping elderly, differently-abled, and vulnerable citizens. In addition, 1.56 lakh Booth Level Agents appointed by recognised political parties are supporting the exercise.

The Supreme Court yesterday permitted the Election Commission to proceed with its Special Intensive Revision of electoral rolls in Bihar. However, the apex court also directed the Commission to, in the interest of justice, consider accepting key identity documents such as Aadhaar, Ration Card, and Voter ID card during the ongoing revision process.

Union Home Minister Amit Shah will reach Thiruvananthapuram today on a two-day visit to Kerala. He will address a meeting of BJP's ward committee office bearers from seven revenue districts of the state. Mr Shah will also inaugurate the Party's new State Headquarters at Thiruvananthapuram during the visit. He will also go to Kannur to have a darshan at Thaliparamba Rajarajeswari Temple.

CB/LEMI

NAIR/THIRUVANANTHAPURAM/MAIL/0404

SHUKLA MP-I 11.07.2025 KERALA - NIPAH

As part of a joint combat operation against Nipah, Scientists from National Centre for Disease Control visited different places in Palakkad and Malappuram districts yesterday. The team led by NCDC Joint Director Pranay Varma visited different places in the districts. A fresh team of scientists from the National Institute of Virology (NIV), Pune is also expected to visit the Nipah infected places in Palakkad and Malappuram. The team led by Dilip Patil will survey bats in the area.

The central team held discussions with District Medical Officer, Malappuram and expressed satisfaction at the measures adopted to prevent the spread of the virus. The state Health Minister Veena George said 499 persons were under observation in the State for Nipah. In Malappuram there will be no more containment zone. However, in Palakkad restrictions will continue.

CB/LEMI NAIR/THIRUVANANTHAPURAM/MAIL/0407

SHUKLA MP-I 11.07.2025 MEA-GLOBAL SOUTH REMARKS

The Ministry of External Affairs MEA has strongly criticised Punjab Chief Minister Bhagwant Mann over his remarks on Prime Minister Narendra Modi's foreign visits, calling them irresponsible and regrettable. Without naming Mann, MEA spokesperson Randhir Jaiswal said, we have seen some comments made by a high state authority about India's relations with friendly countries from the Global South. He said, these remarks are irresponsible and regrettable and do not behove the state authority. In response to media queries regarding the comments, Mr Jaiswal said, Government of India disassociates itself from such unwarranted comments that undermine India's ties with friendly countries.

MEA's response came after Mann made a comment over Prime Minister Narendra Modi's trips to countries with small populations.

CB/ANUPAM/0354 MP-I

AXIOM-4 - NASA

SHUKLA

NASA has announced that the return journey for Indian Astronaut Group Captain Shubhanshu Shukla and three other crew members of Axiom-4 mission will begin on July 14. Steve Stitch, Manager, NASA Commercial Crew Program, told a press conference that the current target to undock the Axiom-4 mission is July 14. A splashdown is expected several hours after the undocking, near the coast of California in the Pacific Ocean. Group Captain Shukla is on a 14-day mission to the International Space Station(ISS). He became the first Indian to visit the ISS and the second Indian astronaut after Wing Commander Rakesh Sharma, who went to space in 1984. Group Captain Shukla did seven India-specific experiments, and the Axiom 4 or Mission 'Akash Ganga' is the first firm step for India's Gaganyaan human space flight mission. Group Captain Shukla's parents have said they are very proud that he is set to return after completing his mission. His mother Asha Shukla said we will welcome him with open arms, warmth and 'band-baaja.

NET/0543 SHUKLA TEST CRICKET

MP-II 11-07-2025

11-07-2025

In Cricket, Hosts England will resume their first innings' play today at the overnight score of 251 for 4 against India on Day 2 of the third Test of the Anderson-Tendulkar Trophy at Lord's. The match will start at 3:30 PM Indian Standard Time.

England ended Day one yesterday on a strong position with Joe Root on unbeaten 99 runs and Ben Stokes on 39 runs at the crease at the stumps. Choosing to bat first after winning the toss, England were rocked early by Indian medium fast seam bowler Nitish Kumar Reddy, who removed openers Ben Duckett and Zak Crawley in the same over, leaving the home side reeling within the first hour. However, the Hosts staged a steady recovery after a shaky start with Joe Root and Ollie Pope sharing a vital 109-run partnership.

For India, bowlers maintained discipline on a slow surface with Ravindra Jadeja and Jasprit Bumrah scalping one wicket each.

The five-match series is currently level at 1-1, following England's five-wicket victory at Headingley and India's commanding 336-run win at

Edgbaston. England pacer Jofra Archer returns to Test cricket after a fouryear hiatus due to back and elbow injuries. For India, with Jasprit Bumrah returning for the third match after being rested in second Test, the bowling lineup of Visitors appears significantly bolstered.

<><><>SWATI/NET/0511

SHUKLA MP-I 11-07-2025

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places over East Rajasthan and Madhya Pradesh today. Parts of Delhi, Haryana, Chandigarh, Punjab, Arunachal Pradesh, Chhattisgarh, Himachal Pradesh, Jharkhand, and Uttarakhand are also expected to experience heavy rainfall throughout the day. The Weather Department further predicted thunderstorms and lightning over Uttar Pradesh, Gujarat, Coastal Andhra Pradesh, East Madhya Pradesh, East Rajasthan, Tamil Nadu, Puducherry, and the north-eastern states during the 2 days. IMD said that strong surface winds are very likely to hover till tomorrow over Andhra Pradesh, Interior Karnataka, Kerala, Mahe, Lakshadweep, and Telangana. The Met department further added that hot and humid weather is expected to prevail today over parts of Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal.

PRIYA/0643